



MINISTÈRE
DE L'ÉCONOMIE,
DES FINANCES
ET DE LA RELANCE

Liberté
Égalité
Fraternité

Direction générale du Trésor



BRÈVES ÉCONOMIQUES D'AFRIQUE DE L'OUEST

(HORS NIGÉRIA-GHANA)

UNE PUBLICATION DU SERVICE ÉCONOMIQUE REGIONAL

D'ABIDJAN

N° 398 – 07 mai 2021

Régional

Amélioration de la conjoncture au sein de l'UEMOA en mars 2021

Selon le [bulletin mensuel des statistiques](#) de la Banque centrale des États de l'Afrique de l'Ouest (BCEAO), l'indicateur du climat des affaires, traduisant les opinions des chefs d'entreprise sur la conjoncture, s'est amélioré de 1,2% en g.a. en mars 2021 – plus particulièrement en Côte d'Ivoire (+2,4% en g.a.) et en Guinée-Bissau (+2,2% en g.a.). S'agissant des activités commerciales, l'indice du chiffre d'affaires maintient sa progression, avec une hausse de 5,8% en g.a. en mars, après une hausse de 1,4% le mois précédent. Cette tendance est tirée par l'accroissement des ventes de produits pétroliers, des équipements électroménagers et des matériaux de construction. Aussi, la production industrielle s'est renforcée, avec une hausse de 8,5% en g.a. en mars (contre +5,4% en g.a. en février). L'inflation au sein de l'UEMOA s'est établie à 2,5% en g.a. en mars 2021 – contre 2,2% le mois dernier précédent – principalement tirée par les produits alimentaires et boissons non alcoolisées (+1,7% en g.a.).

Les émissions par adjudication de titres publics au sein de l'UEMOA attendues à 1 566 Mds FCFA pour le 2^{ème} trimestre

Selon [l'agence UMOA-Titres](#), le volume prévisionnel des émissions de titres publics par adjudication au sein de l'UEMOA pour le 2^{ème}

LE CHIFFRE À RETENIR

8,5%

Croissance en glissement annuel de la production industrielle au sein de l'UEMOA en mars 2021

trimestre de l'année 2021 s'élève à 1 566 Mds FCFA (2,4 Mds EUR), contre 1577,1 Mds FCFA (2,4 Mds EUR) réalisés le trimestre précédent et 1 330,8 Mds FCFA (2,3 Mds EUR) à la même période l'an dernier. Les émissions prévisionnelles seraient réparties selon les instruments comme suit : 480 Mds FCFA (731,8 M EUR) de bons du Trésor et 1086 Mds FCFA (1,7 Md EUR) d'obligations du Trésor. La Côte d'Ivoire (530 Mds FCFA ; 803,3 M EUR), suivie du Burkina Faso (380 Mds FCFA ; 576 M EUR) et du Mali (180 Mds FCFA ; 273 M EUR) seraient les principaux émetteurs sur le marché au cours de ce 2^{ème} trimestre. A noter que les émissions prévisionnelles du Sénégal pour le second trimestre 2021 n'ont pas été précisées.

Nomination du Président du CREMPF et d'un Vice-gouverneur à la BCEAO

Au cours de la session extraordinaire du conseil des ministres de l'Union économique et monétaire ouest africaine (UEMOA) tenue le 29 avril 2021, M. Bandanam Patoki, précédemment

Secrétaire Général au Ministère de l'Économie et des Finances du Togo, a été nommé à la présidence du Conseil régional de l'épargne publique et des marchés financiers (CREMPF) pour un mandat de trois ans. Aussi, M. Mamadou DIOP a été nommé à nouveau au poste de vice-gouverneur de la Banque centrale des États de l'Afrique de l'Ouest (BCEAO) pour un mandat de cinq ans. En effet, il a occupé ce poste de 2012 à 2018 avant d'occuper celui de Ministre des Finances au Niger.

405 K USD pour le financement de la phase 2 du projet « Ton futur ton climat »

Le Partenariat régional pour l'eau en Afrique de l'Ouest (GWP-WA) et le Secrétariat international de l'eau (SIE) ont lancé, le 6 mai 2021, [la phase 2 du projet « Ton futur ton climat » \(TFTC\)](#), débuté en septembre 2017. Ce projet vise à renforcer la résilience des populations du Burkina Faso, du Togo et du Bénin face aux changements climatiques. Il s'inscrit dans le cadre du Programme de Coopération Climatique Internationale (PCCI), financé par le Fonds Vert du Gouvernement du Québec. Cette seconde phase du projet, financée à près de 405 K USD, couvrira la période 2021-2023 et devrait encourager au moins 3000 jeunes et femmes à développer des projets dans le domaine de l'agriculture par la plantation d'arbres et à la restauration du couvert forestier dans ces trois pays. La 1^{ère} phase du projet s'est achevée en 2020 et a permis la plantation de 26 500 arbres et la production de 9363 kg de compost.

🍷 Bénin

S&P maintient la note du Benin à « B+ »

L'agence internationale de notation financière [Standard & Poor's \(S&P\) a maintenu la note « B+ » attribuée au Bénin, avec perspective stable](#). Cette décision atteste une nouvelle fois de la résilience des fondamentaux économiques du pays face à la crise sanitaire, avec un taux de croissance du PIB estimé à 3,8% en 2020, nettement supérieur à la moyenne observée sur

le continent. S&P anticipe un rebond de l'activité économique dès 2021, où la croissance serait de 5%, puis devrait atteindre 6,5% en moyenne sur la période 2022-2024. L'agence anticipe également une reprise de la consolidation budgétaire dès 2021 et prévoit une réduction du niveau d'endettement public à compter de 2022.

35 M USD de l'IDA en faveur des TPME

La Banque mondiale a approuvé [un financement additionnel de 25 M USD, par le biais de l'Association internationale de développement \(IDA\)](#), destiné à accompagner les micros et petites entreprises touchées par la crise de la COVID-19. Celui-ci est associé à une réallocation de 10 M USD au sein du projet de compétitivité et de tourisme transfrontalier. Ainsi, ce sont environ 22 916 unités du secteur informel, 11 655 micro-entreprises formelles et 994 petites entreprises qui bénéficieront de subventions pour répondre à leurs besoins de liquidités à court terme.

🍷 Burkina Faso

493 K tonnes de coton pour la campagne 2020-2021

Selon l'Association interprofessionnelle du coton du Burkina (AICB), [la production de coton pour la campagne 2021-2022 s'établit à 492,6 K tonnes](#), représentant une hausse de 7% par rapport à la campagne précédente. Il s'agit d'une révision à la hausse des prévisions communiquées en avril (473 K tonnes). Pour la campagne cotonnière 2021-2022, le prix d'achat-plancher du coton graine est fixé à 270 FCFA/Kg pour le premier choix, contre 240 FCFA/Kg pour la campagne précédente. Pour la campagne 2021-2022, l'AICB s'est fixée un objectif production de 629 500 tonnes de coton.

La CCVC dénonce une flambée des prix des produits de grande consommation

Après avoir réalisé une étude de terrain sur les prix dans la capitale, la Coalition de lutte contre la vie chère, la corruption, la fraude, l'impunité et

pour les libertés (CCVC) de la ville de [Ouagadougou a annoncé, au cours d'un point de presse, une forte hausse des produits de grande consommation](#). Par exemple, selon la Coalition, le sac de maïs de 100 kg serait passé de 15 000 FCFA en décembre 2020 à 19 000 FCFA en mars 2021, soit une hausse de 26,7 % en 3 mois. La situation serait aggravée par la hausse du prix des hydrocarbures décidée par le gouvernement en mars 2021 (+1,6% pour le super et +1,9% pour le gasoil). Selon l'Institut national de la statistique et de la démographie, entre mars 2020 et mars 2021, [le niveau général des prix à la consommation a augmenté de 2,5%](#), tiré principalement par une progression de 5,6% sur la même période des prix des produits alimentaires et boissons non alcoolisées.

Bilan 2020 du Programme des infrastructures socio-économiques

[Le conseil des ministres du 5 mai 2021](#) a adopté deux rapports sur le Programme des infrastructures socio-économiques (PRISE) : l'un portant sur son bilan 2020 et l'autre sur la conclusion de marchés pour la mise en œuvre de la tranche 2021 du programme. Il en ressort du bilan 2020, l'achèvement de : 42 complexes scolaires, 23 centres de santé et de promotion sociale (CSPS), 69 forages... Le montant global des investissements en 2020 se chiffre à 11,8 Mds FCFA (18 M EUR), soit un taux d'exécution de 95,4%. Concernant la mise en œuvre de la tranche 2021 du programme, les autorités prévoient d'investir 6,2 Mds FCFA (9,5 M EUR) destinés entre autres à la construction de 26 complexes scolaires équipés, 15 CSPS et 93 forages. Ces travaux seront exécutés par des entreprises locales. Le PRISE est financé par le budget de l'Etat et a pour objectif l'amélioration de l'offre d'éducation et de santé, de l'accès à l'eau potable en milieu rural, de l'offre en bâtiments administratifs et en infrastructures sportive, sociale et culturelle ainsi que le développement du réseau routier.

Cap-Vert

Baisse des exportations de 36,8% en g.a au premier trimestre 2021

Selon un [bulletin](#) de l'Institut national de la statistique, les exportations du Cap-Vert ont diminué de 36,8% au 1^{er} trimestre 2021 par rapport au 1^{er} trimestre 2020, tandis que les importations ont diminué de 11,6% et les réexportations de 40,4% sur la même période. Toutefois, le déficit de la balance commerciale s'est réduit de 9,8%. L'Europe a absorbé 94,1% des exportations du pays : l'Espagne reste en tête (34,6%), suivie de l'Italie (30,1%) et du Portugal (27,7%). Les préparations et conserves alimentaires sont les produits les plus exportés (49,4%), suivis des crustacés et mollusques (17,7%) et des vêtements (11,9%). Concernant les importations, elles provenaient principalement de l'Europe (75,3%), avec en tête le Portugal (49,5%), suivi de la France (5,9%) et de la Chine (5,9%). Les combustibles sont les premiers biens importés (10,5%), suivis des machines et moteurs (9,7%).

Côte d'Ivoire

4,6 M EUR pour une gestion intelligente du transport dans le Grand Abidjan

Quipux Afrique, société ivoirienne détenue à 35% par l'Etat, a [levé 4,6 M EUR afin de développer un système de transport intelligent](#) visant à lutter contre l'incivisme routier dans le Grand Abidjan. Ce financement, obtenu grâce à un accord avec Bridge Bank Côte d'Ivoire, permettra (i) l'acquisition de radars, (ii) l'aménagement d'une fourrière administrative, (iii) la digitalisation des 30 centres de gestion de Quipux Afrique et (iv) l'ouverture de 11 nouvelles agences. L'objectif pour l'entreprise sur l'année 2021 est de lever 10 Mds FCFA (15 M EUR) pour la mise en place de la vidéo-verbalisation et la gestion électronique des infractions du Code de la route dans le Grand Abidjan et dans d'autres villes.

Partenariat entre l'AFD et NSIA pour soutenir les TPE/PME impactées par la COVID-19

A l'occasion de la visite du ministre français de l'Economie, des Finances et de la Relance, Bruno Le Maire, [Proparco \(Groupe de l'Agence Française de Développement\) et NSIA Banque Côte d'Ivoire ont signé un partenariat afin de faciliter l'accès aux financements pour les TPE et PME ivoiriennes](#). Il s'agit d'une garantie de portefeuilles, qui permettra à NSIA Banque de proposer des prêts garantis à 80% par le Groupe AFD. Elle pourra couvrir 2,5 Mds FCFA (3,75 M EUR) de prêts de 12 à 48 mois à des entreprises de moins de 200 salariés, fragilisées par la crise de la COVID-19. C'est un outil du volet « Résilience » de l'initiative française [Choose Africa](#) dédiée au soutien des start-up, TPE et PME en Afrique. NSIA Banque Côte d'Ivoire est la 2^{ème} banque, après la filiale ivoirienne de la Société générale, à déployer ce dispositif dans le pays.

230 M EUR pour renforcer la compétitivité des industries sucrières

Le gouvernement ivoirien a procédé, le 1^{er} mai 2021, à [la signature de contrats-plans avec les entreprises Sucaf-CI et Sucrivoire](#), destinés à renforcer la compétitivité et la productivité de l'industrie sucrière en Côte d'Ivoire. Dans le but d'atteindre l'autosuffisance en sucre et garantir des prix compétitifs aux ménages, ces contrats-plans prévoient des investissements de plus de 151 Mds FCFA (230 M EUR) sur la période 2021-2025, dont 71,3 Mds pour Sucaf-CI et 79,7 Mds pour Sucrivoire. Ces dernières s'engagent à accroître leur production, à hauteur de 206 000 T en 2021 et à environ 255 000 T en 2025. Quant à l'Etat, il s'engage, à maintenir et à faire respecter la mesure [d'interdiction des importations de sucre pour une durée de cinq années](#) prise en janvier 2020.

Baisse des exportations de cacao, café, caoutchouc et coton

Selon [les statistiques portuaires provisoires](#) des ports d'Abidjan et de San Pedro, les exportations ivoiriennes de fèves de cacao, totalisant 1,1 M tonnes du d'octobre à fin mars 2021, auraient baissé de 8% par rapport à la même période l'année dernière. En revanche, sur la même période, celles des produits du cacao (poudre, beurre, chocolat), avec un total de 223,9 K tonnes, ont progressé de 10%. En outre, le Directeur général du Conseil du café-cacao a annoncé que [la production de la campagne 2020/21 en cours est attendue à 2,2 M tonnes](#). Et, au titre du différentiel de revenu décent, les producteurs ont directement perçu plus de 516 Mds FCFA (786 M EUR) et les 80 exportateurs nationaux et internationaux 10,6 Mds FCFA (16 M EUR). Par ailleurs, les exportations du café et du caoutchouc de cette dernière campagne 2020/21 ont également chuté respectivement de 63% et 30%. Quant aux exportations de coton, elles auraient baissé de 1% (sans distinction faite avec les fibres provenant d'autres pays tels que le Burkina Faso et la Mali).

Guinée

Fin de la mission de consultation 2021 du FMI au titre de l'article IV

Au terme de leur mission de consultation au titre de l'article IV pour 2021, [les services du FMI ont indiqué que l'économie guinéenne a été résiliente au choc de la COVID-19, avec une forte croissance de 7% en 2020](#). Celle-ci, supérieure à la croissance annoncée de 5,2% dans son rapport sur les [perspectives économiques de l'Afrique subsaharienne](#) d'avril 2021, est portée par un secteur minier en plein essor. Cependant, la pandémie a fait des ravages dans l'économie non minière, qui représente plus des $\frac{3}{4}$ du PIB total et emploie une grande majorité de la population. La croissance devrait atteindre 5,2% en 2021, tirée par la vigueur continue du secteur minier, alors que le secteur non-minier ne devrait pas se redresser complètement avant 2022.

Libéria

Prolongement de la suspension des droits d'importation sur le riz

Le gouvernement libérien a annoncé, le 3 mai 2021, [la suspension des droits d'importation sur le riz](#) avec effet immédiat, suivant le décret n°105. Ce dernier fait suite à l'expiration du [décret n°98](#) – entré en vigueur le 4 février 2020 – portant sur la suspension des droits de douane sur ledit produit. Dans ce contexte de hausse de l'insécurité alimentaire, cette suspension vient protéger la population contre la hausse du prix du riz. Selon la FAO, en 2018, le pays a importé [342 K tonnes](#) de riz, représentant 57,2% de l'offre du marché.

Mali

Acquisition de la totalité d'ABG Mali par Galiano Gold

Galiano Gold a annoncé, le 3 mai 2021, [l'acquisition de 100% d'ABG Mali Exploration SARL](#) (ABG Mali), filiale de Barrick Gold, pour une contrepartie de 1,5 M USD. La propriété ABG Mali couvre plus de 167 km², est située près de la frontière sénégalaise (sud-ouest du pays) et comprend quatre permis d'exploration. Les précédents travaux de prospection ont identifiées six tendances aurifères. Il s'agit de la 2^{ème} mine aurifère de Galiono Gold, après la mine d'or Asanko au Ghana (détenu à 45%). Selon la banque mondiale, en 2020, le Mali est au rang de 3^{ème} producteur d'or (49 tonnes) en Afrique de l'ouest, derrière le Ghana (150 tonnes) et le Burkina Faso (55 tonnes).

70 M USD pour le financement de 16 projets de développement des collectivités territoriales

Au cours de la 2^{ème} session du comité de gestion du Fonds de développement durable (FDD) tenue le 29 avril 2021, 16 projets ont été retenus en vue d'être soumis au comité de pilotage du

fonds. Le coût total de ces projets est estimé à environ 70 M USD et réparti comme suit : 9 projets dans les régions de Tombouctou, Gao, Kidal, Taoudenit et Ménaka pour un coût estimé à 12,1 Mds FCFA (22,1 M USD) ; 03 projets dans la région de Mopti, pour un coût estimé à 13,6 Mds FCFA (25 M EUR) ; 04 projets dans les régions de Kayes, Koulikoro, Sikasso et Ségou pour un coût estimé à 12,8 Mds FCFA (23,4 M EUR). Pour rappel, le FDD est destiné au financement des projets et programmes dans le cadre d'un développement équilibré de l'ensemble des Régions du Mali.

Firefinch prévoit d'extraire 37,5 M tonnes d'or jusqu'en 2030

Suivant son [nouveau plan sur la mine d'or Morila](#) publié le 5 mai, Firefinch, société aurifère australienne, prévoit l'extraction et le traitement d'environ 37,5 M tonnes d'or jusqu'en 2030. La production annuelle moyenne serait de 160 000 onces d'or avec un pic de production de 211 400 onces en 2024. Entre 2021 et 2028, Morila devrait rapporter plus de 2 Mds USD à Firefinch et générer des flux de trésorerie de 604 M USD (prévisions basées sur un cours de 1750 USD l'once). Pour rappel, Firefinch a racheté la mine d'or Morila – en exploitation depuis 21 ans – en novembre 2020 auprès d'AngloGold Ashanti (société sud-africaine) et Barrick (société Canadienne).

Signature d'un accord-cadre pour soutenir le secteur cotonnier

Le Fonds de Garantie pour le Secteur Privé (FGSP), des institutions financières et des acteurs de la filière coton ont signé, le 22 avril 2021, [un accord-cadre](#) visant à faciliter l'accès au financement de près de 8 000 coopératives de la filière. La production cotonnière, impactée par la crise sanitaire, a chuté de 80% lors de la campagne 2020-2021 alors que la filière assure un revenu à près de 4 M de personnes et contribue significativement à la richesse nationale. Pour rappel, comme autre mesure, le gouvernement a augmenté le prix au producteur de coton à 280 FCFA/kg pour la campagne 2021-2022 (+30 FCFA/kg par rapport à la campagne précédente).

📍 Mauritanie

Etat d'avancement des travaux de construction du Terminal à conteneurs et hydrocarbures

[La société Arise Mauritanie, joint-venture entre Arise PCC et le fonds d'investissement français Meridiam, a communiqué sur l'avancement du projet PPP de terminal à conteneurs sur le port de Nouakchott.](#) Le conseil d'administration de l'entreprise a annoncé avoir : i) réceptionné le 10 avril 2021 les premiers 200 mètres sur les 570 mètres du nouveau quai ; ii) sélectionné la compagnie luxembourgeoise Jan de Nul pour le dragage de 3,2 M de m³ dans le port (opération qui devrait se terminer en septembre 2021) ; iii) lancé une campagne de recrutement afin de pourvoir jusqu'à 500 emplois.

📍 Niger

Ratification de contrats de financement signés avec la BEI

Le Conseil des ministres du 06 mai 2021 a autorisé [la ratification de deux contrats de financement signés entre les autorités nigériennes et la Banque européenne d'investissement \(BEI\)](#). Le premier, d'un montant 15 M EUR, porte sur le projet de riposte face à la COVID-19 en vue de renforcer la réponse d'urgence et la préparation des interventions à moyen terme figurant dans les plans de riposte du Niger. Quant au second, d'un montant 140 M EUR, porte sur le Projet d'expansion de l'accès à l'électricité à travers le développement, le renforcement et la réhabilitation des réseaux de transport et de distribution d'électricité.

📍 Sénégal

Le Gouvernement obtient 350 Mds FCFA du FMI

[Les services du FMI ont conclu, avec les autorités sénégalaises, un accord](#) qui pourrait permettre l'approbation de la 3^{ème} revue du programme appuyé par l'instrument de coordination de la politique économique et soutenir un accord de financement sur 18 mois au titre de la facilité de crédit de confirmation et du mécanisme d'accord de confirmation, pour un montant total d'environ 650 M USD (350 Mds FCFA). L'examen du dossier par le conseil d'administration du FMI est prévu en début juin 2021. Selon l'institution, dans un environnement marqué par la pandémie de COVID-19, la croissance économique a été supérieure aux attentes, avoisinant 1,5%, principalement grâce à une production agricole exceptionnelle, alors qu'une contraction de 0,7% était prévue. Toutefois, les perspectives sont moins favorables : la résurgence de la pandémie de COVID-19 au Sénégal et chez ses principaux partenaires commerciaux, ainsi que la hausse des cours des produits de base entraînent une révision à la baisse de la prévision de croissance, à 3,7% en 2021 (contre initialement +5,2%).

Progression de 29% de l'activité de la BNDE en 2020

[L'activité de la Banque Nationale pour le Développement Economique \(BNDE\) sur l'exercice 2020 s'est soldée par un bilan total de 279 Mds FCFA](#) (425 M EUR), soit une progression de 29% par rapport à 2019. Les crédits à la clientèle et aux institutions de microfinance se situent à 143 Mds FCFA (218 M EUR), soit une hausse de 28,8%. La BNDE indique que la plus grande partie des financements sur l'année 2020 a été effectuée dans le cadre du dispositif national de résilience économique mis en place par l'Etat pour lutter contre les effets de la pandémie Covid-19 sur les entreprises. Au niveau des ressources, la banque a collecté 129 Mds FCFA (197 M EUR) en termes de dépôts et a bénéficié de lignes de crédit auprès de la Banque

ouest-africaine de développement (BOAD), AFREXIMBANK et de la Société islamique pour le développement du secteur privé (SID), à hauteur de 27,5 Mds FCFA (42 M EUR). Par ailleurs, la banque a réalisé un résultat net excédentaire de 2,5 Mds FCFA (3,8 M EUR) en 2020, toutefois en baisse de 9,5% par rapport à 2019. La BNDE compte parmi ses actionnaires l'Etat et ses démembrements (45,1%), Bridge Bank Group (32,7%) et la BOAD (9,1%).

11,4 Mds FCFA de la KOICA pour l'agriculture et l'enseignement supérieur

Les autorités sénégalaises et l'Agence coréenne de Coopération internationale (KOICA) ont signé, le 3 mai dernier, [trois accords de don portant sur une enveloppe globale d'environ 11,4 Mds FCFA \(17,4 M EUR\)](#). Ces financements sont destinés à (i) la 2^{ème} phase du projet de développement de la chaîne de valeur du riz dans la vallée du fleuve Sénégal ; (ii) le projet pilote SAEMOUL à Podor visant à améliorer la résilience des résidents et à accroître la productivité agricole ; (iii) le projet d'établissement d'un centre de création et d'incubation de start-ups au sein de l'Institut supérieur d'enseignement professionnel de Diamniadio.

Sierra Leone

Mise en service de mini-réseaux électriques solaires dans 4 localités

Le fournisseur d'énergie solaire PowerGen Renewable Energy a [mis en service des mini-grids](#)

[dans les localités de Baoma Koya, Sumbuya, Gorahun et Gegbwema](#). D'une capacité totale de 150 kWc, ces systèmes solaires ont été installés en partenariat avec Infraco Africa, société financière du Private Infrastructure Development Group. Le projet s'intègre dans [le programme d'électrification rurale](#), financé par le Département pour le développement international du Royaume-Uni (DFID). D'un montant total de 6,9 M USD, ce programme a pour objectif de fournir 5 MW d'énergie hors réseau et alimenter en électricité 94 communautés réparties sur quatre régions. Selon la Banque mondiale, le taux d'électrification de la Sierra Leone est de 26,1% en 2018.

Togo

Suspension de l'exportation de la ferraille et des sous-produits ferreux

Suivant un arrêté interministériel du 07 avril 2021, [l'exportation de la ferraille et des sous-produits ferreux, collectés à l'intérieur du territoire togolais, est suspendue](#) jusqu'à nouvel ordre. Cette mesure a pour objectif de soutenir l'industrie locale du fer. Au Togo, la collecte et l'exportation des produits ferreux et de leurs sous-produits (cuivre, acier, aluminium,..) est en essor ces dernières années, avec l'arrivée de nouveaux acteurs tels que [ManuMetal](#) et [Steel Cube Togo](#) (SCT) respectivement depuis janvier 2020 et avril 2019.

La direction générale du Trésor est présente dans plus de 100 pays à travers ses Services économiques.

Pour en savoir plus sur ses missions et ses implantations : www.tresor.economie.gouv.fr/tresor-international



Responsable de la publication : Service économique régional d'Abidjan
Rédacteurs : Service économique régional d'Abidjan, services économiques de Bamako, Dakar, Lomé et Ouagadougou, antennes de Conakry et Nouakchott

Pour s'abonner :

abidjan@dgtresor.gouv.fr